附件2
关于《宁波市养老服务体系建设
“十四五”规划》编制情况的说明
宁波市民政局
（2021年6月  日）

宁波市发展和改革委员会：
    根据贵委《关于印发〈宁波市统一规划体系衔接管理办法〉的通知》（甬发改规划〔2020〕334号）精神，现将《宁波市养老服务体系建设“十四五”规划》编制情况说明如下。
一、规划编制的背景
[bookmark: _GoBack]为推动“十四五”时期我市民政事业高质量发展，根据民政部《“十四五”民政事业发展规划》《浙江省民政事业发展“十四五”规划》《浙江省养老服务发展“十四五”规划》和《宁波市国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》，制定本规划。
二、规划编制过程
2019年6月21日，全市“十四五”规划编制工作会议召开后，立即开始谋划，第一时间开展前期调研，12月，正式启动规划编制。宁波工程学院课题组组织力量参加了在上海举办的养老博览会以及关于“十三四”养老服务规划等学术会议，加强交流观摩，了解全国养老服务业最新理念、前沿动态，加强对未来发展趋势的把握。此外，还与市级相关部门领导进行深度访谈。调研后综合判断，“十四五”时期我市养老服务业发展处在重要战略机遇期，既具备许多有利条件，也面临不少风险挑战。社会各界普遍希望，通过《规划》科学确定“十四五”养老服务业发展基本思路、任务目标，特别是以新的理念着力解决好养老服务业存在的短板和面临的问题。
2020年6月4日，专题向分管市领导汇报我市养老服务体系建设“十四五”规划起草工作。根据卞市长指示精神，明确了我市“十四五”时期养老服务发展思路和重点内容。
7月，课题组分别与各业务处室、相关区县（市）对接，就规划基本思路开展座谈交流。8月完成规划前期研究报告。
9月2日，召开宁波市养老服务业十四五规划调研座谈会，听取市发改委、市经信局、市自然资源规划局、市住建局、市卫生健康委、市市场监管局、市医保局有关处室负责人意见建议。
12月，在总结“十三五”养老服务体系建设成果的基础上，吸收国际国内先进经验和做法，重点对建设的目标任务进行梳理，形成了《规划》初稿。
2021年1—3月，课题组到11个县（市）区民政部门以及养老服务机构、社会组织开展实地调研，并与民政部、省民政厅进行充分衔接，对《规划》进行了多次修改，形成了《规划》（第五稿）。
3月22日，再次专题向分管市领导汇报我市养老服务体系建设“十四五”规划文本，根据卞市长指示精神再次修改完善。
6月7日，发函向宁波市为老服务领导小组成员单位以及各区县（市）、功能区民政部门征求意见，共收到各类意见建议26条，其中15条已采纳，11条未采纳。
6月9日，召集市财政局、市卫生健康委、市发展规划研究院、市委党校、市社科院、市人民政府发展研究中心等部门单位，集中对《规划》开展论证，并根据专家论证意见进行了修改完善。
三、规划主要内容
目前形成的规划草案共计1.5万字，由四部分组成，分别为现实基础、总体思路、主要任务和保障措施。
（一）现实基础
本部分包含四个方面内容：一是从5个方面回顾总结了“十三五”期间我市养老服务体系建设取得的主要成绩。二是对“十三五”时期宁波市养老服务体系建设主要指标完成情况进行了分析。总体完成情况较好，8项指标中有5项超额完成，其他3项指标均达到目标值。三是简要分析当前我市养老服务发展存在的问题和短板。四是从老龄化快速发展、老年人需求升级、供给侧改革和国内大循环、建设共同富裕示范区等四个方面，分析我市民政事业发展面临的机遇和挑战。
（二）总体思路
提出了加快建设居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系和健康支撑体系，积极构建老年友好型城市，奋力打造与建设共同富裕示范区相适应的幸福颐养“重要窗口”的指导思路。
明确了“十四五”期间我市养老服务发展主要目标为：率先建成覆盖全体老年人、普惠均等、权责清晰、保障适度、可持续的基本养老服务体系，加快形成居家、社区、机构相协调，医养康养结合、事业产业协同、线上线下融合、人才科技相辅的养老服务新格局，为建设现代化滨海大都市夯实民生基础。
从制度基础持续巩固、产品服务优质丰富、人才队伍不断壮大、科技支撑智慧便捷、养老产业蓬勃发展、社会环境友好宜居等六个方面着手，提出了9项主要发展指标，其中8项为浙江省养老服务发展“十四五”规划指标，将培训养老护理员和家庭照护者人次为我市提出的指标。
（三）主要任务
我市“十四五”民政事业发展主要任务的谋划，贯彻了党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，提出了“七大体系”、41个主要任务和25项量化指标，形成了“74125”的分布格局。
[bookmark: _Toc74612499]一是健全基本养老服务体系。在这部分，提出完善老年照护统一需求评估、优化基本养老服务项目清单、持续完善老年福利制度、加强特殊困难老年群体关爱、发展普惠型养老机构、推进老年人家庭适老化改造、提升农村养老服务水平等工作任务。
二是创新养老服务供给体系。在这部分，提出加强服务设施布局规划、推动社区服务设施提档升级、巩固家庭养老基础性作用、完善社区养老服务网络、推进老年友好型社会建设、大力发展老年助餐服务、持续提升机构养老服务质量、推进公办养老机构改革、深化“家院互融”服务、推进区域合作与国际交流等工作任务。
三是壮大养老服务产业体系。在这部分，提出大力培育养老服务产业、建设养老产业平台、促进老年用品和康复辅助器具产业发展、促进产业融合发展、培育智慧养老新业态等工作任务。
四是建立医养康养结合体系。在这部分，提出深化长期护理保险试点、推进医养联合体建设、推进康养体系建设、建设康复辅具租售和适配服务平台、促进医养康养融合等工作任务。
五是强化科技人才支撑体系。在这部分，提出丰富服务专业人才供给、开展技能培训认定、积极开发老年人力资源、加大激励表彰力度、强化科技支撑、推进数字化改革等工作任务。
六是加强服务综合监管体系。在这部分，提出强化养老服务综合监管、强化养老服务标准引领、加快推进社会信用体系建设、做好信息公开和政策指引等工作任务。
七是优化服务发展环境体系。在这部分，提出建立公平竞争机制、减轻税费负担、强化金融支持、完善供地政策。
（四）保障措施
主要是从强化党建引领、健全工作机制、加大资金投入、加强检测评估等4个方面，提出保障规划落地实施的具体要求。
四、需要说明的几个重点问题
（一）关于规划指标
一是体现改革创新。一方面锚定省民政厅提出的“幸福颐养标杆区”建设任务，另一方面紧紧围绕市委市政府“建设共同富裕示范区”的发展目标，科学合理预测“十四五”期间的工作目标和任务，以前瞻性、创新性眼光和视角来谋划，充分展示宁波养老服务的改革创新和特色亮点。
二是体现适度领先。按照“民政事业发展整体水平走在全省全国前列”的定位，指标值遵循既高于全省水平、又体现宁波特色的原则。如，养老机构护理型床位占比和每万老年人拥有持证养老护理员数为全省养老服务发展“十四五”规划重要指标，我市均在全省指标基础上进行了适当提高（养老机构护理型床位占比全省指标58，我市指标60；每万老年人拥有持证养老护理员数全省指标25，我市指标28）；将养老机构护理型床位占比和每万老年人拥有持证养老护理员数列为约束性指标，其他7项为预期性指标
三是体现上下衔接。目前，规划（送审稿）共设41项量化指标，其中9项指标以表格形式集中呈现，还有32个指标分布在主要任务的行文中。同时，加强与民政部、省民政厅的对接沟通，注重与浙江省养老服务发展“十四五”规划、全国“十四五”养老服务体系规划（征求意见稿）、基本养老服务体系建设指导意见（征求意见稿）等文件规划的衔接，进一步提升了规划指标的延续性和可操作性。
（二）关于重大项目
根据排摸结果，纳入规划的“十四五”时期养老服务主要项目共两类，其中实施类项目19个、总投资34.5341亿元；预备类项目9个、总投资47.15亿元。合计项目28个、总投资81.6841亿元。
30